
  
 

1 

   
Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor 
- ANSVSA - Ordin nr. 32/2021 din 15 februarie 2021 
 

Ordinul nr. 32/2021 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind cerinţele minime referitoare la 

educaţia şi pregătirea profesională şi cerinţele pentru 
obţinerea, menţinerea şi demonstrarea competenţei 
necesare pentru desfăşurarea activităţii în domeniul 
creşterii, furnizării şi utilizării animalelor în scopuri 

ştiinţifice   
 

În vigoare de la 22 februarie 2021 
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 178 din 22 februarie 2021. Formă 
aplicabilă la 09 noiembrie 2022. 

 
    Văzând Referatul de aprobare nr. 2.447 din 23 iunie 2020, întocmit de 
Direcţia generală sănătatea şi bunăstarea animalelor din cadrul Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor,   
    în baza art. 22 din Legea nr. 43/2014 privind protecţia animalelor utilizate în 
scopuri ştiinţifice, cu modificările şi completările ulterioare,   
    având în vedere prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 129/2000 privind 
formarea profesională a adulţilor, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi ale art. 10 lit. b) din Ordonanţa Guvernului nr. 42/2004 privind 
organizarea activităţii sanitar- veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare,   
    în temeiul art. 3 alin. (3) şi al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 
1.415/2009 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor şi a unităţilor din subordinea 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare,   
 
    preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor emite următorul ordin:   
 
   Art. 1. -   Se aprobă Normele metodologice privind cerinţele minime 
referitoare la educaţia şi pregătirea profesională şi cerinţele pentru obţinerea, 
menţinerea şi demonstrarea competenţei necesare pentru desfăşurarea 
activităţii în domeniul creşterii, furnizării şi utilizării animalelor în scopuri 
ştiinţifice, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.   
   Art. 2. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I.   
 

dataIncarcare:
act:397231%2067702134
act:390351%200
act:54054%2025094278
act:56790%200
act:130227%2040898000
act:130227%2040898009


  
 

2 

  

 
Preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 

Alimentelor, 
Robert-Viorel Chioveanu  

 
    Bucureşti, 15 februarie 2021.   
    Nr. 32.   
 

ANEXĂ    
 

NORME METODOLOGICE  
privind cerinţele minime referitoare la educaţia şi pregătirea profesională şi 

cerinţele pentru obţinerea, menţinerea şi demonstrarea competenţei necesare 
pentru desfăşurarea activităţii în domeniul creşterii, furnizării şi utilizării 

animalelor în scopuri ştiinţifice   

act:4404742%200

